
令和４年度 滝野南小学校 学校だより 

「銀の櫂」  
                                                     

令和４年９月２７日発行 

学校教育目標「豊かに たくましく 学び続ける南っ子」 

   滝野南小学校に学ぶ子は、  １もとめる子  ２つながる子  ３きたえる子 

「夢へ向かって熱い心で挑戦しよう 南っ子」 
校 長 大江 みさ子 

 

 ９月 17日（土）、台風１４号が接近し天候が心配されましたが、素晴らしい運動会日和とな

り、令和４年度秋季運動会が開催されました。子どもたちは、９月２日から暑い中、毎日練習や

準備に取り組んできました。「全力でがんばる」「時間を守る」「力を合わせる」の３つのめあて

を意識しながら、１時間１時間を大切にして頑張ってきました。6年生 22名が最高学年として

の自覚をもち、それぞれの役割でリーダーシップを発揮して、全校生を引っ張ってくれました。

今年度は、３年ぶりに来賓の皆様をお招きして、子どもたちの頑張りを見ていただくことがで

きました。また、保護者の皆様には、昨年度までの学年層毎の分散参観ではなく、一堂に会し

て、全校生の演技を見ていただくことができました。子どもたちは、練習の成果を思い存分発

揮して、全力で頑張りました。今年度は白組が勝ちましたが、勝っても負けても悔いはない、素

晴らしい運動会になったと思います。朝早くから子どもたちの頑張りを応援いただいた来賓の

皆様、保護者の皆様、有難うございました。子どもたちは、運動会の練習を通して学んだこと

を、次の学びにつなげていくことでしょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入場行進 応援団長宣誓 

ラジオ体操 白組応援合戦 赤組応援合戦 

1・2年生徒競走 

3・4年生徒競走 

5・6年生徒競走 



 

 

☆学校トピックス 

（1）北はりま伝え隊 

  9月 22日（木）、うれしの生涯大学 OBの方々が結成されている「北はりま伝え隊」の 

 皆様に来ていただき、4・5・6年生が北はりまの歴史について教えていただきました。内容 

は、「加古川舟運の歴史」「光明寺合戦と三草山城」「弁慶の碁盤」の 3本立てでした。手作り 

のジオラマや写真パネル、歴史絵、パネルシアターを使った公演や演技は大変わかりやすく、 

子どもたちは興味深く見入っていました。滝野に住む子どもたちのためにアレンジされた公 

演だったので、子どもたちは故郷の歴史を身近に感じられたと思います。これから加東遺産 

巡りや修学旅行に行く子どもたちにとって、大変有意義な学びとなりました。北はりま伝え 

隊の皆様、楽しい公演を有難うございました。 

 

 
 
 
 
 

ころがせ 元気玉！！ 

はさんで、走って、回って GO！ みんなでつなげワンピース 

  RED VS WHITE 

ASOBO みんな、よっちょれ！踊るぞ、よっちょれ！ 

FLY SO HIGH 

ぐるぐるタイフーン 結果発表 白組 優勝！！ 

応援団表彰 PTA会長挨拶 児童会長「明日への誓い」 



（2）人権教育講演会 
 9月 26日（月）、滝野東小学校で、令和４年度加
東市立学校人権教育講演会が開催されました。これ
は、滝野南小学校と滝野東小学校の５・６年生が人
権に関する話を聞き、学びを深めるという加東市の
事業です。 
今年度は、「いじめられっ子からの克服～生きる

ってなんだろう～」と題した、落語家の桂ぽんぽ娘
さんのお話でした。赤い着物を着て舞台に登場され
たぽんぽ娘さん。最初はうどんの食べ方や本の読み
方、鼻のかみ方、さつまいもを食べる様子などを実
演され、子どもたちは落語家さんならではの話術に
引き込まれていきました。その後は、ぽんぽ娘さん
が小学校時代に経験されたいじめのお話でした。ぽんぽ娘さんは経験されたことをリアルに、
その時の心情も細かくお話されたので、胸に迫ってくるものがありました。子どもたちは、ぽ 

んぽ娘さんのお話を聞きながら、何を思い、どんなこと
を感じていたのでしょう。何度も死のうと思われたぽん
ぽ娘さんに生きる希望を与えたのは、間寛平さんとの出
会いでした。お笑いの世界に希望を見出し、落語家への
道を歩まれたからこそ、私たちはぽんぽ娘さんと出会
い、お話を聞くことができました。ぽんぽ娘さんのお話
は、子どもたちに、「生きること」について考えるいい機
会を与えてくださいました。 
 この日集まった子どもたち、５年生は７月の自然学校
からの再会となりました。６年生は、半年後に中学校で
出会います。また会う日を楽しみにして、それぞれの学
校で学びを深めましょう。 

 

＜１０月の主な学校行事予定等＞ 

  
〈お知らせとお願い〉 
 加東市の小学校は、子どもたちの安全を守るために集団登校、集団下校を実施していま
す。以前にもお願いしています通り、習い事や用事などでお迎えに来られる場合は、必ず担任
まで連絡していただきますようお願い致します。また、下校途中でお子さんを車に乗せて帰ら
れることもご遠慮ください。そのことにより、一人で下校しなければならない児童が発生する
場合があります。児童の安全確保のための集団下校です。特別な事情がない限り、歩いて集団
下校させてください。よろしくお願い致します。 

（曜） 行 事 予 定 日（曜） 行 事 予 定 

3日(月) 

 

4日(火) 

 

 

5日(水) 

6日(木) 

7日(金) 

8日(土) 

 

9日(日) 

10日(月) 

11日(火) 

 

 

トライやる・ウイーク（～7日） 

6年生 13：30下校 

修学旅行 1日目（奈良） 

がんばりタイム（３年） 

委員会（5年のみ） 

修学旅行 2日目（京都） 

6年生 10：30登校 

第 6回 PTA評議員会 

加東市陸上（社高校）9：00開始 

ノーベル大賞表彰式 14：00 

加東市陸上予備日 

スポーツの日 

朝会 がんばりタイム（3年） 

さつまいも堀り（2～6年）クラブ 

陸上練習開始（～10／22） 

12日(水) 

13日(木) 

 

18日(火) 

 

19日(水) 

 

20日(木) 

23日(日) 

24日(月) 

25日(火) 

27日(木) 

29日(土) 

30日(日) 

読書月間（～11／12） 

さつまいも掘り予備日 

サイエンス・トライやる（4年） 

集会 がんばりタイム（3年） 

道徳教育月間（～11／18）クラブ 

学校オープン②・子ども共育作戦 

学校評議員会② 

滝野校区特別支援学級交流会 

北播陸上（三木防災公園） 

給食指導訪問（3年） 

集会 がんばりタイム（3年） 

縦割り班遊び③ 

資源ゴミ回収②９：００～ 

資源ゴミ回収予備日 


